
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

desta empresa; CONSIDERANDO Ofício n° 754/2017/GS/SEFA, 
e-Protocolo de n° 2017/463556. R E S O L V E:Art. 1º Renovação 
de Cessão do colaborador EVANDRO CAIRES PARDINHO, matrícula 
73.220, Administrador de Banco de Dados, à disposição da 
Secretaria da Fazenda do Estado do Pará - SEFA, com ônus para 
essa secretaria. Art. 2º A cessão em questão terá validade de 
01/11/2017 a 31/12/2017, podendo se prorrogado por interesse 
das entidades envolvidas. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. 
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 27 de outubro 
de 2017.THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 243708
PORTARIA - PRESI Nº. 103, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento 
desta empresa; R E S O L V E: Art. 1º Exonerar MARCELO 
BARROS SAMPAIO, matrícula 5912855, da Função Comissionada 
de Assessor III, subordinada à Diretoria de Projetos Especiais – 
DPE. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-
se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 31 de outubro de 2017. THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 243840

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA 242/2017
CONTRATO Nº 018/2017 - SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016/527467
OBJETO: Designação do servidor ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, para 
atuar como fi scal do contrato supra, cujo objeto é a prestação de 
serviços de manutenção corretiva de sistema de alarme e combate 
de incêndio no Estádio Olímpico do Pará.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 243600

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
 PORTARIA Nº 242/2017-SEEL

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o que 
dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de outubro 
2013, – RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA 
matrícula n° 541860512, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 018/2017, fi rmado pela Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer com a empresa ELETRICA BELÉM LTDA - ME, 
CNPJ n° 23.387.386/0001-31, que tem por objeto a prestação de 
serviço de manutenção corretiva de sistema de alarme e combate 
de incêndio no Estádio Olímpico do Pará
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de novembro de 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 243584

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 018/2017-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/527467

Objeto: O presente contrato tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada para execução do serviço de manutenção 
corretiva de sistema de alarme e combate de incêndio no Estádio 
Olímpico do Pará, de acordo com as quantidades, especifi cações 
e obrigações descritas no Edital e demais anexos do PE n.º 
03/2017-SEEL.
Assinatura: 31/10/2017
Vigência: 60 (seis) dias a contar da data de assinatura.
Preço: R$ 15.365,00 (quinze mil e trezentos e sessenta e cinco 
reais)
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Fonte de Recursos: 010100000
Elemento de Despesa: 339039
Contratada: ELETRICA BELEM LTDA. - CNPJ Nº. 23.387.386/0001-31.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 243611

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 494/2017/GEPS/SETUR
FISCAL DE CONTRATO

CONSIDERANDO os termos do Processo 2014/406138.
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública.RESOLVE: DESIGNAR 
o servidor EDSON PABLO DA SILVA PALHETA, matricula 
57223866/4, CPF 005.642.872-37, ocupante do cargo de Gerente 
de Transporte, para substituir a fi scal do Contrato N°017/2014, 
MARCELO DOCE DIAS MARCIÃO, matrÍcula 54187275/2, CPF 
254.870.202-49, cujo o referido contrato é celebrado entre o 
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – 
SETUR e a Empresa PARVI locadora LTDA.Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 243804
PORTARIA 495/2017/GEPS/SETUR

FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO os termos do Processo 2014/400166.
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública.RESOLVE:DESIGNAR 
o servidor o servidor EDSON PABLO DA SILVA PALHETA, 
mat:57223866/4, CPF 005.642.872-37 ocupante do cargo 
de Gerente de Transporte, para substituir a fi scal do Contrato 
N°014/2014, MARCELO DOCE DIAS MARCIÃO, mat 54187275/2, 
CPF 254.870.202-49, cujo o referido contrato é celebrado entre 
o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – 
SETUR e a Empresa PARVI locadora LTDA.Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 243813

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 501/2017/GEPS/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/456342 RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias à servidora SÔNIA MARIA CHERMONT 
ARRUDA matrícula:2014661/2, Téc de Planejamento e Gestão do 
Turismo, OBJ: Relalizar atividade de Sensibilização, Cadastramento 
e Renovação de Cadastro dos Prestadores de Serviços Turísticos 
e Orientação acerca da Legislação Federal do Turismo. DESTINO: 
Redenção – Pa PERÍODO: 06 à 10/11/2017, ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 243495
PORTARIA Nº 503/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/456377 RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias à servidora CRISTIANE DO SOCORRO 
MONTEIRO BARROS mat:55586310/1, Assistente de Gestão em 
Turismo OBJ: Realizar atividade de Sensibilização, Cadastramento 
e Renovação de Cadastro dos Prestadores de Serviços Turísticos 
e Orientação acerca da Legislação Federal do Turismo DESTINO: 
Redenção – Pa PERÍODO: 06 A 10/11/2017, ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 243499
PORTARIA Nº 502/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/460361 RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servidor CLIVER REIS BARATA 
matrícula:54187789, Motorista,OBJ: Conduzir equipe técnica. 
DESTINO: Redenção – PA PERÍODO: 06 a 10/11/2017, Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 243489
PORTARIA Nº 505/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/452006 RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao Secretário de Estado de Turismo, sendo 1 
(Diária nacional) 3 e ½ (Diária Internacional), ADENAUER MARINHO 
DE OLIVEIRA GÓES mat:116401/9, OBJ:Receber Prêmio LAMPA 
2017 – Latin American Marketing Personality Awards. DESTINO: 
São Paulo- SP e Lima-PERU PERÍODO:08 à 12/11/2017, Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 243476
PORTARIA Nº 506/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/459532.
RESOLVE: Conceder diárias à servidora FABÍOLA DA SILVA 
RAMOS mat:5911261, Gerente de Turismo, Negócios, Eventos e 
Incentivos. OBJ: Participar do FESTURIS 2017 visando à divulgação 
e promoção dos produtos turísticos do Pará no mercado nacional e 
internacional. DESTINO: Gramado/RS.PERÍODO:09/11 a 12/11/17 
.Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 243702

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº504/2017/GEPS/SETUR
TORNA SEM EFEITO PORTARIA 

Nº 487/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/440535 RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº487/2017/GEPS/SETUR, 
publicação nº240323 do DOE Nº 33.484 de 24/10/2017 , que 
concedeu 0,5 diária ao servidor ALVARO NEGRÃO DO ESPIRITO 
SANTO, para Cotijuba – PA,
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 243486

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 345/2017-GAB/DPG, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 48, todos da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público MÁRCIO ALVES FIGUEIRA, 
matrícula nº 5895971, a se afastar de suas funções no período 
de 24 a 27 de outubro de 2017, para participar do Curso de 
Judicialização de Saúde Pública ministrado pela Escola Superior da 
Magistratura do Estado do Pará, em Belém – PA, sem prejuízo de 
seus vencimentos e sem ônus para a Defensoria Pública do Estado 
do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 243592
PORTARIA Nº. 344/2017-GAB/DPG,

 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 48, todos da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público FERNANDO ALBUQUERQUE 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 55588713, a se afastar de suas funções 
no período de 07 a 10 de novembro de 2017, para participar da 
Jornada “Autoritarismo e Processo Penal”, na cidade de São Paulo – 
SP, sem prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 243589

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 10/2017
Objeto: Processo Licitatório para contratação de empresa 
especializada na administração, gerenciamento, emissão, 
distribuição e fornecimento de documentos de legitimação, na 
forma de cartão eletrônico, magnético ou de similar tecnologia, 
equipado com microprocessador com chip eletrônico de segurança, 
com a fi nalidade de ser utilizado pelos servidores da Defensoria 
Pública do Estado do Pará para uso do benefício alimentação, de 
acordo com as especifi cações e quantidades e demais condições 
constantes no Termo de Referência.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará 
sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, Campina, 
Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em 
mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio de 
solicitação via e-mail: clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 01/11/2017.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 21/11/2017
Hora da Abertura: 11h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Tássia de Fátima do Rego Pereira
Orçamento:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
Plano Interno (PI): 4210008458C
GP Pará: 239055
Ordenador: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública Geral

Protocolo: 243586

FÉRIAS
PORTARIA Nº 2.315/2017-DP-GAB, DE 26/10/2017.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
IRIS HELENA PAES E SILVA, matrícula 5897828/1, referente ao PA 
2016/2017, no período de 04/12/2017 a 02/01/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 243690


